
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

Prot. n. vedi segnatura/contrassegno Due Carrare, 26 ottobre 2022

All’Albo dell’Istituto 
Al Sito dell’Istituto 

Alla ditta 
EDS

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020ASSE II Infrastrutture per
l’Istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Avviso pubblico prot. n. 50636
del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione
ecologica”.

Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-37 
CUP: J49J22000140002
CIG: Z5D3851C43

Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l’acquisto  di  forniture  di  beni  e
attrezzature relativi al
progetto  13.1.3A-FESRPON-VE-2022-126-  Edugreen:  laboratori  di
sostenibilità per
il primo ciclo - n.2 Stazioni Meteo EBWSOLUS

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  –  competenze  e
ambienti per l’apprendimento”, approvato da parte della Commissione Europea con
Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto L’Avviso  pubblico  per  la  trasformazione  digitale  della  didattica  e
dell’organizzazione  scolastica  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e   ambienti  per  l’apprendimento”  2014-
2020ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli  effetti  della crisi  nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il
primo ciclo” Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”;

Vista la candidatura n.1074057 del 27/12/2021;

 Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la
realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento
recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008554 - 26/10/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, adottato ai sensi dell’art. 45 del D.I. n.
129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto; 

Visto il  P.T.O.F.,  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  n.   69  del
08/01/2019;

Visto Il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi per l’istruzione,
l’edilizia e la scuola digitale prot.  AOODGEFID.0050636 del 27/12/2021; 

Vista la  nota  Prot.  AOOGABMI-0035942  del  24/05/2022  ad  oggetto  “Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020ASSE II Infrastrutture per
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi  nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali  e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3
“Edugreen: laboratori  di  sostenibilità  per  il  primo ciclo”  Avviso pubblico  prot.  n.
50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla
transizione ecologica”. 
Autorizzazione progetto.

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo
autorizzato

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-
37

Edugreen: 
laboratori di 
sostenibilità per il 
primo ciclo

€ 25.000,00

che  rappresenta  la  formale  autorizzazione  all’avvio  delle  azioni  e  l’inizio
dell’ammissibilità  della spesa;

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma
512 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva
legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire
dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in  particolare l’articolo  1  comma 2 lettera 2) che eleva il  limite  per  gli
affidamenti  diretti  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici” a euro 75.000,00;

 VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77 del 31/05/2021 (Modifiche al
Decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76)  che  statuisce  che  le  stazioni  appaltanti
procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 € e

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008554 - 26/10/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000,00 €. In tali casi la stazione
appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30 del
codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente
scolastico,  laddove ne ricorrano le  esigenze,  ad  operare  anche al  di  fuori  degli
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VERIFICATA ai  sensi  del  D.L.  n.52/2012 e  della  legge n.228/2012 di  stabilità
2013,  l’impossibilità  di  acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una
Convenzione  Consip  come da  dichiarazione  del  Dirigente  scolastico  prot.  n.  del
26/10/2022

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.47  del  05/10/2020  che  autorizza
l’innalzamento soglia attività negoziale in affidamento diretto di competenza del DS a
€  39.999,00  (D.L.77/2021  art.  51  c.1  lett.  a),  come  previsto  dal  decreto
semplificazioni; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di
offerte pervenute all’Istituto scolastico, assunte al ns protocollo; 

TENUTO  CONTO che  predetta  indagine  conoscitiva  relativa  alla  fornitura  che  si
intende acquistare ha consentito di individuare l’operatore economico EDS srl Viale
Europa Unita 37/30 31033 Castelfranco Veneto TV

propone un prezzo congruo al mercato per la fornitura da affidare;

TENUTO  CONTO della  necessità  di  acquistare  sollecitamente  la  fornitura  che  si
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai del
D. L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021);

VERIFICATI i requisiti della ditta 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposi zione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

DETERMINA

Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. - Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, l’affidamento diretto, tramite ODA su MEPA, per l’acquisto di beni e servizi
così come elencati:

 n.2 Stazioni Meteo EBWSOLUS 

Le forniture sono acquistate nell’ambito del progetto FESR “Edugreen: laboratori di
sostenibilità per il primo ciclo”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs.
n.50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  da  attuare  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività,  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  di  pubblicità  nonché  nel  rispetto  del
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese.

 -  Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
l’affidamento diretto, tramite ODA su MEPA, alla ditta EDS S.r.l, Viale Europa unita
37/30, Castelfranco Veneto (TV) P.IVA/CF 03895810269.

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008554 - 26/10/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

L’acquisto della fornitura per l’importo complessivo oggetto della spesa di € 759,46
(settecentocinquantanove,46) + IVA 22% Pari  ad € 926,54 (novecentoventisei,54)
IVA compresa da imputare al Piano delle destinazioni A3.10- "Edugreen”: laboratori di
sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021 126 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
18 aprile  2016 n.  50 e s.m.i.  e  dell’art.  5  della  legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Burattin Matteo. 

La  presente  determina  è  pubblicata  all’Albo  dell’Istituzione  Scolastica  e  al  sito
www.iccarrareseeuganeo.edu.it nella sezione PON

Il Dirigente Scolastico
     Matteo Burattin

           Firma digitale ai sensi D.Lgs.82/2005 s-m.i

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008554 - 26/10/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN


	Il Dirigente Scolastico
	Matteo Burattin
	Firma digitale ai sensi D.Lgs.82/2005 s-m.i

		2022-10-28T10:12:04+0200
	Matteo Burattin




